Tekkesi”, “Abdülahad Nûrî Tekkesi”, “Şemsi Sivâsî Tekkesi” ve “Ab-
dülmecîd Sivâsî Tekkesi” gibi muhtelif isimlerle anılmıştır. Fizikî konum

îtibâriyle Eyüp’ün Nişancı Mustafa Paşa Mahallesi’nde Nişanca Caddesi

üzerinde (29 pafta, 151 ada, 35 parsel) yer almaktadır.

Tespit edilebildiği kadarıyla tekkenin adı ilk defa 1199/1784 yılı
tekkeler listesinde “Otakçılar civarında Sivâsî Efendi Tekkesi” olarak

geçmektedir.1 Bundan yaklaşık çeyrek asır sonra ise II. Mahmûd’un

(1808-1839) kızı Sâliha Sultan’ın 1249/1833’deki düğününe davet edilen
listede Halvetî meşâyıh arasında “Eyyûb-i Ensârî’de Abdülahad-ı Nûrî

Tekkesi şeyhi Seyyid İbrâhim Efendi” ifadeleriyle mezkûr şeyhin adı yer

almaktadır.2 Bandırmalızâde Ahmed Münib Üsküdârî’nin 1307/1889 ta-
rihli Mecmûa-i Tekâyâ’sında Şeyh Tevfik Efendi’nin adı geçmekte olup

“Bayrâm-ı şerîflerin dördüncü günü Sünbüliyye usûlü icrâ olunur.” kay-

dına yer verilmektedir.3 Bu ifadeden anlaşıldığı kadarıyla söz konusu
tekkede bayram günlerine özgü olarak Sünbülî zikri icrâ edildiğini söy-

leyebiliriz. Her ne kadar Halvetîliğin Sünbülî koluna ait âyin icrâ edilmiş

olsa da söz konusu tekke Halvetiyye’nin bir başka kolu olan Sivâsîliğin

1 Atilla Çetin, “İstanbul’daki Tekke, Zâviye ve Hânkâhlar Hakkında 1199 (1784) Tarihli

Önemli Bir Vesika”, Vakıflar Dergisi, sayı: 13, Ankara, 1981, s. 588.
2 Hatice Aynur, “Sâliha Sultan’ın Düğün Töreni ve Şenlikleri”, Tarih ve Toplum, c. 11,

sayı: 61, 1989, s. 34, nr. 3.
3 Bandırmalızâde Seyyid Ahmed Münîb Üsküdârî, Mecmûa-i Tekâyâ, İstanbul, 1307

(1889), s. 14.

İrfân o iki zâtdan feyz aldı târihini dedi

Ahmed Efendi yaptı bu meydân-ı tevhidi râsin5

Bilindiği üzere tekkelerde haftanın belirli günlerinde dervişlerin
katılımıyla zikir meclisi tertip edilirdi. Sivâsî Tekkesi’nin zikir günü per-
şembeydi.6 Mezkûr tekkede Dâhiliye Nezareti’nin 1301/1883 Tarihli İstatis-

tik Cetveli’ne göre beş erkek ile beş kadının ikâmet ettiği anlaşılmaktadır.7

Abdülmecid Sivâsî (ö.1049/1639) İstanbul’a geldiğinde Eyüp’ün
Nişanca mevkiinde Reîsülküttâb La‘lî Efendi’nin kendisine hediye ettiği

bahçe içindeki meskene yerleşti.

Fakat geçirdiği tarihi süreç itibariyle tekkeye hizmet eden
şeyhler olmuştur. Makalemizin bu bölümünde mezkûr tekkede etkili

olan şeyhlerin hayatına yer vereceğiz. Tespit edilebildiği kadarıyla Sivâsî

Tekkesi’nde öne çıkan isimler şunlardır: Abdülmecîd Sivâsî
(ö.1049/1639), Abdülahad Nûrî (ö.1061/1650), Abdülbâkî Efendi (ö.

1122/1710), Ahmed Vefkî Efendi (ö.1161/1748).

a) Abdülmecid Sivâsî (ö.1049/1639)

“Sivâsî Efendi” lakabıyla tanınan14 Şemseddîn Sivâsî’nin yeğeni
Abdülmecid Sivâsî, “Müteveccih-i nâsût” ibaresinin tarihi olan 971/1563

yılında o dönemde Sivas’a bağlı Tokat sanacağının Zile15 kasabasında
dünyaya gelmiştir.16

Abdülmecid Sivâsî’nin tam adı Ebu’l-Hayr Mecdüddîn Abdülme-
cid b. Muharrem b. Ebü’l-Berekât Muhammed b. Ârif Hasan ez-Zilevî es-

Sivâsî’dir.17 Sonraki yıllarda ilim ve irfânı ile Sivas çevresinde etkili ol-

duğu için doğum yerine nisbet edilen “Zilevî” ile değil de “Sivâsî” nisbe-
siyle meşhûr olmuştur.18 Babası Şemseddîn Sivâsî’nin büyük kardeşi

Halvetiyye tarîkatının önde gelen şahsiyetlerinden biri olan Abdülmecid

14 Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, s. 119; Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. 3, s. 302.
15 Şemseddîn Sâmi, Kāmûsu’l-A‘lâm, c. 2, İstanbul 1311 (1893), s. 2444.
16 Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, s. 120; Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. 3, s. 352; Ömer Rıza Kehhâle,

Mu‘cemü’l-Müellifîn Terâcimi Musannif’l-Kütübi’l-Arabiyye, c. 6, Beyrut, ty. 170; Meh-

med Şeyhî Efendi, Şekāik-i Nûmaniyye ve Zeyilleri “Vekāyiü’l-Füdalâ”, c. 1, İstanbul,

1989, s.

kolunun pîri amcası Şeyh Şemseddîn Sivâsî’nin (ö.1006/1597) etkisi ile

tasavvufa yönelmiş ve ona intisâb etmiştir. Abdülmecid Sivâsî tasavvuf
yolunda kısa sürede merhaleler kat ederek seyr u sülûkünü tamamladık-

tan sonra bu tarîkattan hilâfet almıştır. Şemseddîn Sivâsî 1005/1596 yılın-

da Abdülmecid Sivâsî’yi halkı irşâd etmek üzere Merzifon’daki Halvetî
Tekkesi olan Şeyh Veliyüddîn Dergâhı’na göndermiştir.20 Şemseddîn

Sivâsî’nin bir yıl sonra yani 1006/1597 yılında vefatının ardından Şem-

siyye Dergâhı’na oğlu Şeyh Mehmed Efendi (ö.1008/1599) tayin olmuş-
tur. İki sene sonra mezkûr şeyhin de vefatıyla Şemseddîn Sivâsî’nin kar-

deşinin oğlu aynı zamanda damadı ve halîfesi olan Receb Sivâsî

(ö.1008/1599) adı geçen dergâhta postnişîn olmuştur.

mecid Sivâsî’nin müntesipleri, hoşgörü göstermeden bu tartışmayı de-

vam ettirmişlerdir.31

Medrese ve tasavvuf ehli arasındaki münakaşalarda halkı aydın-
latması, Ehl-i Sünnet’e bağlı olması ile Abdülmecid Sivâsî, padişah ve

devlet erkânından daima saygı görmüştür. Nitekim 1018/1609 yılında

Sultan Ahmed Câmii’nin temel atma törenine padişah tarafından Azîz
Mahmûd Hüdâyî ile birlikte duâ etmek üzere davet edilmiştir.32 Caminin

29 Cengiz Gündoğdu, XVII. Yüzyılda Eyüp Sakini Bir Halvetî Şeyhi, Abdülmecid Sivâsî

(Hayatı, Hizmeti ve Misyonu)”, Tarihi Kültürü ve Sanatıyla Eyüp Sultan Sempozyumu, c.

ğini padişaha müjdelemiştir. Padişah sefere çıkarken, kılıcını o kuşatmış-
tır.35

Siyâsî ve fikrî tartışmaların olduğu XVII. Yüzyılda yaşayan Ab-
dülmecid Sivâsî,“Gam etmiş iken aklı çâk târihini dedi bu hâk/ Bin kırk

dokuzda aldı pâk Sivâsî uçmakda mekân”36 mısraının işareti olan

1049/1639 yılında 78 yaşında İstanbul’da vefat etmiştir.37 Eyüp-
Nişanca’da yer alan Sivâsî Tekkesi’nin hazîresinde medfûndur.38 İki sene

sonra IV. Mehmed (1648-1687)’in annesi Kösem Mâhpeyker Vâlide Sul-

tan (ö.1062/1651)’ın kethüdâsı Behrâm Ağa, Şeyh Abdülmecid Sivâsî’nin
kabrine türbe inşâ ettirmiştir.

Risâle-i Kazâ ve Kader42 (Bu eser yayınlanmıştır. Abdulmecîd Sivâsî, Kazâ
ve Kader Risâlesi, haz. Zeki Hayran, Sivas ts.).

b) Şeyh Abdülahad Nûrî Sivâsî (ö.1061/1650)

Şeyh Abdülahad Nûrî’nin tam adı Evhadüddîn Ebü’l-Mekârim

Abdülahad Nûrî b. Muslihuddîn Sâfâyî b. İsmail b. Ebi’l-Berekât’tır.
1003/1594 yılında Sivas’ta doğdu. Doğum yerine nisbetle “Sivâsî” olarak

tanındı. Künyesi “Ebü’l-Mekârim”, lakabı “Evhâdü’ddîn”dir. Şiirlerinde

“Nûrî” mahlasını kullandığı için bu isimle şöhret buldu. Babası, Musli-
huddîn Mustafa Sâfâyî, annesi Safâ Hâtûn’dur. Babasının vefatı üzerine,

Abdülahad

Nûrî, dayısı Abdülmecid Sivâsî, annesi Safâ Hâtûn, kardeşleri Abdussa-

med Efendi ve Kâmil Ağa ile birlikte İstanbul’a geldi. Zâhirî ve bâtınî
ilimlerdeki eğitimini burada tamamladı.46 Abdülmecid Sivâsî’nin ilim ve

irfân merkezi olan İstanbul’a gelişi ile ilgili olarak, Cengiz Gündoğdu,

1008/1599 veya 1009/1600 tarihlerini vermektedir.47 Abdülahad Nûrî,
1003/1594 yılında doğduğuna göre, onun, beş veya altı yaşında iken İs-

tanbul’a geldiği anlaşılmaktadır.

Amcası Şemseddîn Sivâsî’den feyiz alan Abdülahad Nûrî’nin ilim
tahsil süreci hakkında kaynaklarda verilen bilgiler yetersizdir. Bununla
birlikte, yetiştiği ortam, yazdığı onlarca eser göz önünde bulunduruldu-

ederek, kendisinden Abdülahad Nûrî’nin İstanbul’a gelmesini, Mehmed

Ağa Tekkesi’nde postnişîn olmasını talep etti. Bu istek üzerine Abdülme-
cid Sivâsî de Abdülahad Nûrî’yi İstanbul’a dâvet etti. O da annesi ve

bazı dervişleriyle 1033/1623 yılında İstanbul’a tekrar geldi. Abdülahad

Nûrî, Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’nin teşviki ile Çarşamba’daki Mehmed
Ağa Tekkesi’nde irşâd faâliyetlerine başladı. Aynı yıl dayısı ve şeyhi olan

44 Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, s. 214.
45 Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. 3, s. 357; Şeyhî, Vekāyiü’l-Füdalâ, c.

Abdülmecid Sivâsî’nin kızı ile evlendi. Abdülahad Nûrî, İstanbul’a gel-
diğinde 1041/1631 yılında Fatih, 1051/1641 yılında Bâyezid, 1057/1647

yılında Ayasofya gibi selâtin câmilerde vâizlik vazifesini sürdürdü.48

XVII. Yüzyılda İstanbul’da, tarîkat mensupları ile ulemâ arasında derin
tartışmalara yol açan konularda, Kadızâdelilere karşı dayısı Abdülmecid

Sivâsî gibi eserleriyle ve fikirleriyle mücadele etti.49

İnsan neş’e-i mânânın açılması emrinde şu mücâhedeyi nazar-ı teemmüle alırsa,
Abdülahad Nûrî’nin ne büyük bir zât-ı âlî-kadir olduğuna muttalî olabilir.”50

Ömrünü ilim ve irşâd faâliyetlerine adayan Abdülahad Nûrî,“eş-
Şeyh Abdülahad en-Nûrî” terkibinin51 delâlet ettiği 1061/1650 yılında, 57

yaşında vefat etti.52

Abdülahad Nûrî’nin vefatına dair halîfesi Mehmed Nazmî

(ö.1112/1700) şu tarihi not düşürmüştür.

“Hasretle Nazmî dedim târih-i fevtin ânın

Abdülahad Efendi olsun mukîm-i cennet, 1061/1650”53

Hüseyin Vassâf, Abdülahad Nûrî’nin vefâtına ilişkin şu mısraı
ifâde etmiştir.

“Bir ehad çıktı didi târihini

Fâte kutbü’t-tarîk Abdülahad, 1061/1650”54

Abdülahad Nûrî, Fâtih Câmii’nde kılınan cenaze namazının ardın-
dan Eyüp-Nişanca mevkiinde yer alan Sivâsî Tekkesi hazîresine, mürşidi

ve dayısı Abdülmecid Sivâsî’nin türbesinin karşısına defnedildi. Şeyh

48 Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. 3, ss. 357-358; Nazmî, Hediyyetü’l-İhvân, ss. 221-226; Şeyhî,

şeyhlerin giderek azaldığı görülmüştür.60

Şemsiyye tarîkatını İstanbul’a taşıyan Abdülmecid Sivâsî ve onun
takipçisi olan Abdülahad Nûrî, Halvetîliğin Şemsiyye kolunda herhangi
bir yenilik veya değişiklik yapmamıştır; Şemsîliğe ait olan usûl ve erkânı

aynen devam ettirmiştir.61

c) Şeyh Abdülbâkî Efendi (ö1122 /1710)

Sivâsî Tekkesi’nde yetişen bir diğer mutasavvıf ise Şeyh Abdülme-
cid Sivâsî (ö.1049/1639)’nin oğlu, “Sivâsîzâde” veya “Pîrîzâde” diye tanı-

nan Abdülbâkî Efendi’dir. O, 1023/1614 yılında Resiü’l-Küttâb La‘lî

Efendi (ö.1009/1600)’nin babası Abdülmecid Sivâsî’ye hediye ettiği Eyüp-
Nişanca’da bahçe içindeki evde dünyaya geldi. Abdülahad Nûrî, doğum

tarihi olarak “Şeyh-i Bâkî” terkibini not düşürdü. Abdülbâkî Efendi, ilk

eğitimini babasından aldı. Zâhirî ve bâtınî ilimlerdeki tahsilini tamam-
lamasının ardından, babası Abdülmecid Sivâsî’nin vefatı üzerine, onun

yerine Şeyh Yavsî Tekkesi’nde postnişîn oldu. Sultan Ahmed ve Fâtih

Câmii’nde vâizlik görevinde bulunan Abdülbâkî Efendi, bir süre hadîs
ve tefsir dersleriyle meşgul oldu.62 1122/1710 yılında vefat etti. Babasıyla

birlikte Sivâsî Tekkesi’nde yer alan türbede medfûndur.63 Yahyâ Nâzım

Efendi, Şeyh Abdülbâkî Efendi’nin vefatına şu ifadeyi tarih düşürdü:

“Gitdi bâkî menzile târîhini dedim Nâzım

60 Baz, Abdülahad Nûr-î Sivâsî, s. 215.
61 Baz, Abdülahad Nûr-î Sivâsî, s. 158.

Kürsi-i Adn’i ide Sivâsizâde cilve-gâh, 1122/1710”64

d) Ahmed Vefkî Efendi (ö.1161/1748)

Şeyh İsâ Mahvî Efendi’nin (ö.1127/1715) halîfesi Ahmed Vefkî
Efendi (ö.1161/1748) hayatının son döneminde Sivâsî Tekkesi’nde vekâle-

tin postnişîn oldu. Draman Tekkesi şeyhi, aynı zamanda eniştesi olan

Şeyh İsâ Mahvî Efendi’ye intisâb etti.